*rum leonum : Eccli. l, 4 : A rugientibus  
prparatis ad escam.*

44. *Confitebor.* Hic ponit fructum auxilii. Et primo ex parte sua. Secundo ex parte hostium, ibi, *Non supergaudent*. Tertio ex parte justorum, ibi, *Exultent*. Fructus ex parte liberati est laus Dei : unde dicit, *Confitebor tibi, et laudabo te, quia liberasti me* : Ps. lxxv, 43 : *Redditam tibi vota mea etc.* Et si referatur ad Christum, fructus resurrectionis Christi est instruictio Ecclesiae, et fides qua Ecclesia confitetur Deum : Rom. x, 10 : *Cordis creditur ad justitium, ore autem confessio fit ad salutem.* Vel describitur Ecclesia ex multitudine credentium. Secundo ex virtute eorum. Quantum ad primum dicit, *In Ecclesia magna quidem numero et diffusione terrarum : Malach. i, 41 : Magnum est nomen meum in gentibus.* Item magna constantia et virtute, quia *porta inferni non praevalebunt adversus eam*. Matth. xxxix, 10. Ps. xvi, 48. *Annumtari justitiam tuam in Ecclesia magna.* Quantum ad secundum dicit, *In populo gravi laudabo te* : Gravitas quandoque sumitur in bono, quandoque in malo : quia similitudinarie est duplex proprietas in corporali gravitate. Una est ponderositatis, quae tendit deorsum ; et haec est mala : quia homo dicitur gravis, secundum quod ad terra ponderositudinem et similitudinem tendit : Ps. iv, 3 : *Fili hominum usquequo gravi corde?* Isa. i, 4 : *Populo gravi iniuritate, semini nequam, filiis scleratis.* Alia proprietas est stabilitas, quae opponitur levitati, et non commovetur. Levis homo dicitur, qui movetur omni vento, Eph. iv. Qui stabilis in bono est, dicitur gravis : Cor. x, 4 : *Epiſtolae graves sunt et fortes.* Hieronymus habet : In populo forti laudabo te. *Non supergaudent mihi inimici mei.* Hic ponitur fructus ex parte hostium : ubi petit quod eorum exultatio reprimatur. Et primo proponit hunc fructum. Secundo ponit radicem insultationis, ibi, *Adversantur*. Tertio ponit radicem insultationis, ibi, *Vidisti Domine.* Dicit ergo, *Non supergaudent* : quasi dicat : Peto restitu : *Ut non supergaudent mihi,* quasi vincentes me. Et hoc, quia Christo resuscitato eorum gaudium versum est

in confusionem. Vel, *Non supergaudent mihi*, in membris meis, quae non sunt gravia, quia sustentantur per Christum : Mich. viii, 7. *Non lateris inimica mea.* Qui *adversantur.* Hic ponit causam insultationis. Causa et radix insultationis est triplex. Ex parte cordis, operis et oris. Ex parte operis, *Illi supergaudent qui adversantur inique.* Si pro justitia adversarentur et superganderent, bonum esset et justum ; sed quia inique gendant, indecens est : Psal. xxxv, 5 : *Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Ex parte cordis est odium indebitum ; unde dicit, *Et qui oderunt me gratis, idest sine causa* : Ps. cxix, 7 : *Dicunt loquebar illis, impugnabant me gratis* : Joan. xv, 25 : *Ut impletur sermo qui in lege eorum scriptus est. Quia odio habuerunt me gratis* : Ps. xxxiv, 12 : *Retribuebant mala pro bonis.* Item odium simulantium, quia cum odio cordis. Annunt oculis. Hoc dupliciter. Uno modo, ad ostendendum palliationem odii, quasi annuentes quod diligenter. Vel annuntiant sibi invicem oculis, concitantes se ad malum : Prov. vi, 12 : *Homo apostata vir inutilis.* Ex parte oris dupliciter. Primo quantum ad verba fraudulenta. Secundo quantum ad irrigatoria. Quantum ad primum dicit, quod in ore. Secundo, quod in corde, *In ore verba pacis* : unde dicit, *Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur* : Mare. xi, 14 : *Sciimus quia rerar ex* : Ps. xxvii, 3 : *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* In corde habebant dolos, idest verba dolosa : Hier. ix : *Sagitta vulnerans eorum lingua, dolum locuta est.* Et hoc, *In iracundia terra, dolos cogitant, idest habentes iram contra me pro terrenis* : Joan. xi : *Ne forte veniant Romani etc.* Hieronymus habet, *In rapina terra verba irrigatoria.* Qui irriget aliquem, duo facit : quia hujusmodi verba molestant derisum, et latitieant irridentem ; et ideo dicit, *Dilataverunt super me os suum, quasi, audacter et gaudenter loquuntur malum de alio* : Isa. xxxvii, 23 : *Super quem exaltasti eorem tuam, et elevasti in altitudinem oculos tuos? Dilataverunt super me os suum.* Gaudium eorum ostendit cum dicit, *Euge : interjectio congratulantis :*

*levasti ali-  
tudinem  
oculorum.*

Matth. xxv, 23 : *Euge serre bone etc.*  
 quasi dicat, sibi ipsis congratulantes de victoria quam videbant se habere de me.  
 Et hoc quia, *Viderunt oculi mei*, scilicet Christi, passionem quam desideraverunt : Matth. xxvi, 40 : *Vah qui destruis tem-  
 plum Dei etc.* Thren. ii, 16 : *Hæc est dies quam expectabamus, invenimus, vi-  
 dimus.*

15. *Vidisti.* Supra Psalmista posuit radicem insultationis, que fuit eorum malitia; hic autem removet illam radicem, sive causam, implorans Dei judicium. Circa quod tria proponit. Primo cognitionem necessariam ad judicium precessisse. Secundo petit judicium, ibi, *Ne sileas.* Tertio judicij effectum, ibi, *Non dicant.* Judex non potest juste ferre sententiam nisi prius instructus de facto. Hoc autem divino judicio non deest, quia videt ea quæ aguntur ex utraque parte; unde dicit, *Vidisti*, scilicet eorum malitiam, et meam justitiam : Hebr. iv, 13: *Omnia nulla et aperta sunt oculis ejus.* Consequenter petit judicium divinum. Et primo agit de judicij dilatione. Secundo petit processum judicij. Quod judicium differatur, procedit ex duobus, scilicet ex patienti tolerancia defectus iniquorum, et ex hoc quod judex non diligit eum pro quo sententia dari debet, et ex hoc concludit eum. Quantum ad primum dicit, *Ne sileas*, scilicet eorum malitiam, quam vidisti, pertransende; Habac. i, 13:

*Quare respicis contemptorem, et taces qua agen-  
 tes... devo-  
 rante im-  
 pio.*

16. *Erurge.* Ille ponit processum judicij. Tria enim requiruntur in judicio. Primo, quod judex sumat judicandum. Secundo, quod consideret merita cause. Tertio, quod proferat sententiam justam. Quantum ad primum dicit, *Exurge*, idest a torpore, et assume animum judicandi: Psal. xliii, 23: *Exurge, quare obdormis Domine?* Quantum ad secundum dicit duo, quibus judex intendere debet: scilicet judicium proferendum, et

causam super quam debet sententiam ferre; unde dicit, *Intende judicio meo*, id est pro me ferendo: Psalm. lxxi: *Ieus, judicium tuum regi da etc.* Quantum ad secundum dicit, *Dens manus et Dominus manus in causam meum.* Uno modo, in item, sicut in Hebreos, *in item meam*; Job. xxix, 16: *Causam quam nesciebam, diligenter investigabam.* Vel, *In causam*, secundum quod causa idem est quod principium, ex quo sequitur aliud; quasi dicat, *Intende in causam pro qua' ego patior.* Et hæc est obedientia Patris: Phil. n, 8: *Factus est obediens usque ad mortem etc.* Item causa est caritas quam habuit ad nos, propter quam causam patiebatur. Quantum ad secundum dicit, *Judica me.* Una littera habet, *Secundum justitiam tuam*; alia littera habet, *Judica me secundum justitiam meam.* Primum idem est, ac si diceret, *Judica me secundum legem tuam et justitiam: nam justitia Dei est reddere unicuique secundum merita: et que non possunt falli et flecti a veritate*, Rom. ii. *Judicium Dei est secundum veritatem.* *Secundum justitiam meam*, scilicet quam ego sum secutus. Et potest dici quod idem est justitia mea et tua: Dei scilicet justificantis, hominis quasi justificati, quia justitia nostra est ex Deo: Rom. *Volentes justitiam suam statuere etc.* Consequenter petit effectum judicij, *Ut non supergaudeant mihi:* et circa hoc duo facit. Primo petit insultationis reprehensionem. Secundo petit eorum confusionem, ibi, *Erubescant.* Exterior exultatio nascitur ex interiori gaudio. Primo ergo petit ut reprimatur eorum gaudium intus. Secundo exterior insultatio. Dicit ergo quantum ad primum, *Non supergaudeant mihi:* quasi dicat: Ita judicium tuum reprimat eos, ut non gaudeant super me: Thren. i, 21: *Omnes inimici mei audierunt malum meum, et lateti sunt.* Quantum ad secundum dicit, *Ne dicant in cordibus suis.* Insultatio in duobus sit, sicut et gaudium. Gaudium autem vel est de presentibus bonis, vel de bonis futuris. Similiter insultatio, vel est propter mala jam facta, vel propter fienda. Primo ergo petit removeri insulta-

tationem de præteritis: et ideo dicit, *Ne dicant in cordibus suis, euge, euge, animæ nostræ, idest non congratuletur anima ejus super aliquibus de me, Et dicant animæ nostræ, devorabimus eum.* Aliquando enim aliquis opprimit aliquem non exultatione, sed surreptione ex infirmitate: et hoc patet ex hoc quod statim pœnit. Sed quando ex malitia opprimit, tunc gaudet se fecisse: et hoc est quod dicit, *Ne dicant, devorabimus eum,* scilicet in futurum: Ps. ixi, 5: *Lingua eorum gladius acutus:* Iacob. iii, 14: *Exultatio eorum, sicut ejus qui decorat pauperem in abscondito.*

17. Erubescant. Ille petit eorum confusionem: et petit duo correspondientia duobus premissis, de quibus fit insultatio: scilicet de factis et fiendis. Primo petit ut confundantur de malis jam factis. Secundo ut confundantur super futuris, ibi, *Induantur confusione.* Primo ergo petit erubescientiam eorum, vel bonam confusionem, vel æternam; et hoc dicit per modum prænuntiationis vel conformatio[n]is ad Deum: Isa. lxv, 14: *Servi mei latabuntur, et vos confundemini.* Secundo petit eorum diffiditatem sive timorem: unde, *Ei reverentur simul.* Vel in bonum, quasi, incipiunt Deum timere: nam timor initialis et castus proprie reverentia dicitur; et hie timor inducit in salutem: quia, ut dicitur Ecli. i, 16: *Timor Domini initium sapientiae.* Vel semper sint in timore: Sap. xvi, 10: *Cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnata:* Joh. xv, 21: *Sonitus terroris semper in auribus ejus.* Et quare haec eveniunt eis? quia gloriantur in malis meis. Consequenter petit confusionem de futuro et aliqua petit per alium modum, quia idem est confusio quod erubescens: et sicut illa possunt accipi in bono et in malo, ita hie confusio et reverentia. Sed quod additur, *Induantur confusione,* aliiquid addit. Indumentum enim dicit habitum. Qui ergo simpliciter et in principio timet, non potest dici habere habitum timoris; sed qui firmiter in malo, et desiderant malum: Hier. xvii, 18: *Duplici contritione contere eos.*

Et quare plus petit modo quod affligantur quam ante? quia est major culpa, quasi scilicet noui sunt contenti his quæ fecerunt, sed adhuc maligna cogitant contra me. Sicut Judæi etiam post mortem Christi volebant occultare ejus resurrectionem corrumpendo custodes: Prov. xxx, 8: *Verbum malignum, vomitatem et verba mendacia longe fac a me:* Hieronymus habet, *Qui maligna loquuntur contra me;* 1 Reg. ii, 3: *Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriante[s].*

18. Exultent. Ille est tertius fructus, qui consurgit ex parte divini auxili: et hic fructus est gaudium sanctorum. Et primo ponit fructum exultationis, dicens, *Exultent et latentur.* Ponit autem pro fructu sanctorum jucunditatem, quia latititia dicit latitudinem cordis, unde signat interioris gaudium: Ps. cxviii, 32: *Dilatasti cor meum.* Et haec latititia est proprie in justis: Ps. xcvi, 11: *Lux orta est justa, et rectis corde latititia.* Exultatio dicit gaudium prorumpens exterius ad interiori; et haec exulta[ti]o competit justis: Ps. xxxii: *Exultate justi in Domino.* Et hoc competit rectis: unde dicit, *Qui volunt justitiam meam,* scilicet imitari. Vel si dicatur ex persona David, *Volunt justitiam meam;* idest congaudent bonis meis, sic est gaudium cordis, et ex hoc sequitur exultatio oris: Isa. xi, 3: *Gaudium et latititia invenientur in ea, gratiarum actio, et caro laudis.* Et ideo subdit, *Dicant semper, magnificetur Dominus,* idest magnificeat Deum sancti. Non enim secundum veritatem magnum faciendo, sed nuntiando et prædicando eum magnum: Ps. xxxii, 4: *Magnificate Dominum meum etc.* Ecli. xi, iii, 32: *Admirabilis magnificencia ejus.* Item ibidem: *Quis magnificabit eum sicut est?* et qui sunt illi qui hoc faciunt? certe, *Qui volunt pacem servi ejus,* scilicet Christi secundum humanam naturam: quam pacem Christus fecit et dat, quia *Ipse est pars nostra, qui fecit utraque unum.* Eph. ii, 14: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo rohis.* Joan. xiv, 22: *Et in me pacem habetis.* Joan. xvi, 33: Si autem intelligitur dictum ex persona

\* Al. : « magna. »

David, sic est sensus, *Qui volunt pacem serui ejus*, idest illi exultent et letentur, qui volunt quod servus ejus, scilicet ego, habeam pacem. *Sed et lingua mea*. Hic ostendit quod etiam ipse est participes gaudii hujus; quasi dicit: Non solum illi qui habent gaudium, sed et ego etiam gaudii sanctorum sum participes. Et de hoc ponit duo. Primo ponit interior meditationem. Secundo ponit interior laudem. Dicit ergo quantum ab primum, *Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam*.

Sed contra. Meditari non pertinet ad linguam, sed ad cor.

Et est triplex responsio. Uno modo lin-

gua meditatur, idest meditata loquitur: Ps. xlvi, 4: *Os menu loquunt sapientiam*, scilicet meditata. Qui est justus, loquitur ex premeditatione: sic et sapiens. Alio modo est duplex os, sive duplex locutio; scilicet interior, et exterior: Matth. xv, 11; *Quae procedunt de ore*, scilicet cordis, *huc sunt quae coinquant hominem*. Et sic accipitur hic lingua, scilicet interior. Tertio modo, sic *Meditabitur*, idest decantabitur, et modulabitur, *tota die laudem tuam*, idest semper cogitat quomodo laudet te: Ps. xxxiii, 2: *Benedicam Dominum in omni tempore etc.*

### PSALMUS DAVID XXXV.

#### *1. In finem servo Dei.*

Dixit iniquus ut delinquat in semetipso: non est timor Dei ante oculos ejus. Quoniam dolose egit in conspectu ejus: ut inveniatur iniurias ejus ad odium. Verba oris ejus, iniurias et dolus: noluit intelligere, ut beue aget. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astigit omni via non bona; malitiam autem non odivit.

2. Domine, in celo misericordia tua: et veritas tua usque ad nubes. Justitia tua sicut montes Dei: iudicis tua abyssus multa.

3. Homines et jumenta salvabis, Domine: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus.

4. Filii autem hominum in tegmine alarmi traerunt sperabunt. Inebriabantur: ab ubertate domini tuae: et torrente voluptitatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est fons vita.

5. Et in lumine tuo videbimus lumen.

6. Pretende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recte sunt corde. Non veuiat nulli pes superbiae: et manus peccatoris non moveat me.

7. Ibi cederunt qui operantur iniuriam: expulsi sunt, uic potuerunt stare.

4. In praecedenti Psalmo Psalmista imploravit Dei auxilium contra persecutores peccatorum; hic autem describit peccatorum nequitiam. Titulus, *In finem servo Dei*. Et est novum hoc quod dicit, *Servo Dei*. Ille est fidelis servus, qui bona domini sui non usurpat sibi, et mala sua non retrorquet in dominum. Quidam enim sunt, qui peccata sua in Deum retrorquent, dicentes quod necessitate peccant: et bona sua sibi vindicant, dicentes quod habent ea ex virtute propria. E

contrario facit David: et circa hoc duo facit. Primo facit mentionem de malis qua sunt in nobis ex nobis. Secundo de bonis que sunt in nobis a Deo, ibi, *Domine in corlo*. Circa primum duo facit. Primo ponit radicem mali. Secundo ponit processum mali ex illa radice, ibi, *Verba oris*. Radix mali est propositum. Primo ergo proponitur malum propositum. Secundo ponit causam, ibi, *Nom est timor*. Tertio probat, ibi, *Quoniam dolose*. Sicut dicit Philosophus in iii, 2: *Ethica*, hic aliquis facit iniquum, et non iniquificat; aliquis facit et iniquificat, sed non est iniquus; aliquis facit et iniquificat et est iniquus. Primum facit ille qui retinet rem alterius quam credit suam. Secundum facit ille qui non secundum habitum, sed ex passione facit iniquum, qua passione cessante reddit rem alienam. Tertium facit ille qui ex proposito facit iniquum; et ideo dicit, *Dixit iniquus*, id est ex proposito deliberavit, *ut delinqnat in semetipso*: quia in ejus potestate est ut proponat peccare, non in fato stellarum: Eccl. xv, 11: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui*; sed processus irrefrrenatus peccandi est ex eo quod removetur impedimentum peccati. Dicitur autem quod peccatum in Spiritum sanctum est, quando ex certa malitia peccatur; et hoc

quando removetur impedimentum. Hoc ergo impedimentum removet timor Domini: Prov. xvi, 6: *In timore Domini declinatur a malo*: Job. xv, 4: *Quantum in te est erucasti timorum, et tulisti processos etc.* Et ideo dicit, *Non est timor Domini ante oculos eorum*. Timor est in affectu; sed causa timoris est in oculis, ex hoc quod non considerant judicium Dei: Dan. xii, 19: *Aterretur oculus suos, ne videantur cursum*; sed causa est, *Quoniam dolose egit*. Quando aliquis in oculis regis facit aliquid regi odiosum, signum est quod non timet eum; sic peccator quando facit peccatum coram Deo, qui omnia videt, signum est quod non timet Deum, quia in conspectu suo, scilicet Dei, egit dolose, idest fecit dolum: Hebr. iv, 13: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*. Et dicit, *Dolose*, quia aliud profert extra, aliud simulat: Psal. v, 7: *Vixum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*; Job. xxxvi, 13: *Simulatores et callidi provocant iram Domini*. Et ideo, *Inveniatur iniqüitas ejus ad ordinem*, idest talis sit iniqüitas ejus quod Deus habeat eam odio. Et hoc est signum quod Deus tales simulatores odit, quia in evangelio multum invehitur Deus contra simulatores. Alia littera habet, *in conspectu suo, ut videat iniqüitatem suam, et odisset*. Contingit quod aliquis disentit conscientiam suam ut inveniat iniqüitatem suam et odiat: Frequenter in hoc fraudulentem agit, quia non disentit bene, sed gravia levitat, et levia aggravat. Et ideo dicit, *Dolose egit in conspectu suo, idest in conscientia*; quia si fideliter suam odisset iniqüitatem, discussisset. Vel secundum eundem sensum, *In conspectu suo, scilicet Dei, idest in sacra Scriptura*, quam non attendunt secundum veritatem suam, et Spiritus sancti, sed agunt dolose; et hoc ideo, quia non inveniunt iniqüitatem. Consequenter ponit processum radicis. Et primo ponit peccata oris. Secundo cordis et operis. Homo committit peccatum ore dupliciter: vel per apertam malitiam, cum aperte mentitur; et hoc est quod dicit, *Verba oris ejus iniqüitas*: Job. vi, 30: *Non tueriens in ore meo iniqüitatem*. Vel per occultam fraudulentiam; et hoc est dolus: Hier. ix, 21: *Sagitta rul-*

*nerans lingua eorum dolum locuta est*. In corde peccat quis dupliceiter: per contemptum boni, et per studium mali. Contingit, quod aliquis peccat per infirmitatem, aliquis ex ignorantia. Sed quando est ignorantia affectata, tunc est grave peccatum: Job xxi, 14: *Scientiam viarum tuarum nolumus*. Et ideo dicit, *Noluit intelligere ut bene ageret*, unde voluit intelligere curiosa, et non ut bene operaretur: Hier. iv, 22: *Sapientes sunt, ut faciunt malum; hunc facere nescierunt*. Item aliquando facit homo peccatum ex studio malitia: unde dicit, *Iniquitatem meditatus est in cubili suo*, idest in corde suo. Vel in cubili, idest quando stat in secreto: Prov. xxiv, 9: *Cogitatio stulti peccatum est et abominationis. Astitit*. Hic ponit quod committitur opere. Et primo ponit coadjivationem ad malum. Secundo, quod non impedit malum. Quantum ad primum dicit, *Astitit omni ria non bona*, idest vivit et favit omni mala via, vel mala operationi: Ps. ii, 2: *Astiterunt reges terrae*. Quantum ad secundum dicit, *Malitiam autem non odit*: Ps. ii, 4: *Dilesisti malitiam super benignitatem, iniqüitatem etc.* Job. xx, 12: *Dum dulce fuerit in ore ejus malum \*\*\* abscondit illud sub lingua sua*. abscondet.

2. *Dominus*. Hic ostendit quae recepit a Deo. Et primo numerat ipsa bona. Secundo petit ea sibi dari, ibi. *Prætende*. Circa primum duo facit. Primo proponit eam aut bonorum quae reredit a Deo. Secundo enumerat ipsa bona, ibi, *Homines et jumenta*. Et primo ponit commendationem cause. Secundo proponit profunditatem effectum, ibi, *Judicia tua*. Quidquid Deus facit in nobis, vel est ex justitia, vel ex misericordia, vel ex veritate. Ex justitia, quando reddit pro meritis. Ex veritate, quando reddit quod promisit. Ex misericordia, quando excedit merita et promissa. Probemus haec tria. Justitia Dei alta est, quia nullus tantum meretur quin Deus plus reddat. Veritas est altior, quia Deus promittit et solvit que nunquam meruimus, sicut incarnationem, et alia que pertinent ad mysterium redemptionis. Sed misericordia est altissima: quia ea que cogitare non possumus, largitur: 1 Cor. ii, 9: *Oculus non*

*vidit etc.* Et ideo justitiam comparat montibus, veritatem nubibus, quæ altiores sunt, misericordiam eolis, qui sunt super omnia. Dicit, *Domine, in cœlo misericordia tua, quæ est causa omnium bonorum meorum est in cœlo:* Ps. cxlv, 55: *Miserationes ejus super omnia etc.* Isa. lxiii, 7: *Miserationum Domini recordabor. Et veritas tua usque ad nubes. Justitia tua sicut montes Dei.* Hac omnia dicuntur secundum effectus, quia secundum essentiam idem sunt. Mysticæ per haec tria intelliguntur justi, quia in ipsis justis inventiuntur justitia, veritas et misericordia. Justi signantur per cœlum propter retributionem et caritatem: Matth. v, 12: *Merces vestra copiosa est in cœlis.* Item in illis maxime reluet misericordia, quia omnino sunt ab omni tribulatione liberati. Nos autem sumus adhuc in calamitatibus. Per nubes intelliguntur doctores: Isa. v, 6: *Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbre.* Et in eis reluet veritas quam manifestant. Per montes intelliguntur sancti viri. Et quid sequitur ex omnibus istis? quod haec iudicia sunt abyssus multa, idest incomprehensibilia: Rom. xi, 33: *Quam incomprehensibilia sunt iudiciorum ejus etc.*

3. *Homines.* Supra commendavit Psalmista Dei justitiam, veritatem et misericordiam, et iudicia, ex quibus nobis bona proveniunt; hic autem enumerat illa bona: et circa hoc duo facit. Primo commemorat bona quæ communiter largitur omni creatura. Secundo bona propria quæ confert rationali creature, ibi, *Fili autem hominum.* Circa primum duo facit. Primo commemorat quæ communiter proveniunt a Deo. Secundo consurgit in admirationem divina misericordia, ibi, *Quemadmodum multiplicasti.* Dico ergo, quod misericordia tua est magna, et ex hac salvas homines et jumenta, idest rationales et irrationales creaturas. Vel per homines intelliguntur justi, per jumenta ipsi peccatores, qui temporali salute salvantur a Deo: Matth. v, 45: *Pluit super justos et injustos:* Ps. xlvi, 13: *Homo cum in honore esset non intellexit etc.* Et hæc salus communis est omnibus in duobus: scilicet in salute corporis: Eccl. xxx, 16: *Non est census super censem*

*salutis corporis:* et in rerum provisione: iv Reg. vi, 26: *Salea me rex. Qui ait, Non te salvet Dominus. Unde salvare te possum? de arcu, an de torculari?* Conqueritur admiratur divinam misericordiam, ibi, *Quemadmodum multiplicasti?* scilicet quam multum multiplicasti misericordiam tuam, scilicet quod salvas non solum homines, sed et jumenta. Vel quod est tibi cura non solum de justis, sed etiam de peccatoribus, quantum ad bona temporalia quæ in eis multiplicas: Hieronymus habet, *Quam pretiosa etc.* Magna est enim misericordia Dei, quod omnes salvat: magna etiam, quia unicuique plus dat quam meruit: Ps. lxxxv, 13: *Misericordia tua magna est super me.*

4. *Fili autem.* Hic ponit bona spiritualia, quæ sunt tria: fiducia, spiritualis refectio, et intelligibilis cognitio: et haec respondent gradibus entium. Entium quadam sunt tantum, quadam sunt et vivunt, quadam cum hoc etiam intelligunt; et inter entia rationalis creatura quadam aeternitatem participat, quia anima rationalis non perit. Et ideo dicit, *Fili hominum,* idest filii Dei Christi: vel filii hominum generaliter omnes homines intelliguntur. *Sperabunt in tegmine alarum tuarum.* Et loquitur metaphorice. Gallina protegit pullos suos alis ne occidantur; ita ipse Deus spirituali protectione protegit rationalem creaturam ne deficiat specialiter in anima: Matth. xxii, 37: *Quoties volui congregare filios tuos etc.* Isa. xlix, 2: *Sub tegumento in manus sua protexit me.* Vcl, *In tegmine,* idest in protectione spirituali. Et sic duas alas sunt doctrina novi et veteris testamenti. Item quæ hic inferius vivunt, specialiter cibantur refectione. Et primo ponit ipsam refractionem. Secundo ponit ejus causam, ibi, *Apud te. Refectio spiritualis in duobus consistit:* scilicet in donis Dei, et in ejus dulcedine. Quantum ad primum dicit, *Inebriabuntur ab ubertate domus tue.* Dominus est Ecclesia: I Tim. iii, 15: *Ut scios quomodo oporteat te conversari in domo Dei.* Et haec dominus, quæ modo est in terris, quandoque transferetur in cœlos: Ps. cxxi: *In dominum Dominum laetantes ibimus.* In utraque est ubertas donorum Dei; sed in hac Ecclesia est

imperfecta, sed in alia est perfectissima abundantia omnium honorum, et haec satiantur spirituales viri : Psalm. lxiv, 5 : *Replebitur in bonis donis tuae.* Et quod plus est, inebriantur, in quantum supra omnem mensuram meriti desideria implentur : cibetas enim excessus quidam est : Isa. lxiv, 4 : *quod oculus non vidit etc.* Cant. v, 1 ; *Inebriamini carissimi.* Et qui sunt ebrios, non in se sunt, sed extra se. Sic qui repleti sunt spiritualibus charismatibus, tota eorum intentio fester in Deum : Phil. iii, 20 : *Nostra conversatio in celis est.* Et non solum donis resuscitentur, sed etiam dilectione Dei : Job xxii, 26 : *Tunc super omnipotentem deliciis affluens, et elevabis ad Deum faciem tuam.* Et ideo dicit quantum ad secundum, *Et torrente voluptatis tuae potabis eos.* Hic est amor Spiritus sancti qui facit impetum in anima, sicut torrens : Isa ix, 19 : *Quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit.* Et videtur voluptatis, quia voluptatem et dulcedinem in anima facit : Sap. xi, 1 : *O quam bonus et suavis est spiritus tuus Domine in nobis!* Et hoc potu poterunt boni : 1 Cor. x, 4 : *Eudem potum spiritualiter biberunt.* Vel torrente voluptatis tuae, scilicet Dei, quia dicitur torrens : Prov. xviii, 4 : *Torrens redundans, fons sapientiae;* quia voluntas ejus sic efficax est, ut ei resisti non possit, sic nec torrenti : Rom. ix, 19 *Voluntati ejus quis resistit?* Materia autem talis refectionis est, quia conjuguntur fonti : et sicut qui tenent os summ ad fontem vini, inebriarentur; sic qui tenent os summ, idest desiderium, ad fontem vitae et dulcedinis, inebriantur : 1 Cor. xi, 21 ; *Alius autem ebrios est.* Et sic inebriantur, quia *Apud te est fons vite.* Si referatur ad Christum, sic est sensus, *Apud te est, idest tu es fons vite.* Si autem referatur ad Patrem, sic est sensus, *Apud te est fons vite,* idest Verbum tuum vivificans omnia. *Est apud te.* Jo. i, 2 : *Verbum erat apud Deum:* Hier. ii, 13 : *Me dereliquerunt fontem aquarum vivarum etc.* Qui vere est fons vite, idest spiritualium honorum, ex quibus omnia vivificantur. Secundum est cognitio intelligibilis, quam homines, sive rationales creature participant. Ideo dicit.

5. *Et in lumine.* Duo sunt privilegia rationalis creature. Unum, quod rationalis creatura videt in lumine Dei, et quia alia animalia non vident in lumine Dei, ideo dicit, *In lumine tuo.* Non intelligitur de lumine creato a Deo, quia sic intelligitur illud quod dicitur Gen. I : *Fiat lux.* Sed *In lumine tuo,* quo scilicet tu laces, quod est similitudo substantiae tuae. Istud lumen non participant animalia bruta; sed rationalis creatura primo participat illud in cognitione naturali : nihil enim est aliud ratio naturalis hominis, nisi resplendens divina claritas in anima : propter quam claritatem est ad imaginem Dei : Psalm. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen cultus tui Domine.* Secundum est lumen gratiae : Eph. v, 14 : *Exurge qui dormis etc.* Tertium est lumen gloriae : Isa. i, x, 1 : *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum etc.* Vel, *In lumine tuo,* idest in Christo, qui est lumen de lumine : et sic est lumen quod est verus Deus. Est ergo lumen Christus, in quantum procedit a Patre : est fons vitae, in quantum est principium spiritus vivificantis. Aliud privilegium est, quia sola creatura rationalis videt hoc lumen : unde dicit, *Videbimus lumen.* Hoc lumen vel est veritas creata, idest Christus, secundum quod homo; vel est veritas in-creata, qua aliqua vera cognoscimus. Lumen enim spirituale veritas est : quia sicut per lumen aliquid cognoscitur in quantum lucidum : ita cognoscitur, in quantum est verum. Animalia bruta bene cognoscunt aliqua vera, puta hoc dulce : sed non veritatem hujus propositionis hoc est verum : quia hoc consistit in adaequatione huius intellectus ad rem, quod non possunt facere bruta. Ergo bruta non habent lumen creatum. Similiter nec lumen in-creatum, quia solus homo factus est ad videndum Deum per fidem et per spem : et sicut nunc videmus per fidem in lumine, sic videbimus eum in specie, quando erimus in patria.

6. *Prætende misericordiam.* Hic convertit se ad orationem, et petit misericordiam Dei. Et primo petit petitionem quantum ad alios. Secundo quantum ad se, ibi, *Non veniat mihi.* Duo petit, secundum duo genera hominum, qui conversantur in

domo Domini : quidam enim cognoscunt Deum per fidem ; quidam etiam justificati inharent ei. Qui ergo non cognoscunt Deum, non sunt in ejus domo ; sed qui habent fidem, possunt subjacere peccato, et ideo petit eis misericordiam : ideo dicit, *O Domine scientibus te*, per fidem scilicet, et vocat cognitionem scientiam propter certam invasionem : *His prætende*, idest amplia, extende ad eos misericordiam tuam miserando peccatis eorum : Isa. 27 Non est populus sapiens : Jer. ix, 24 : *In hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me.* Sed, *His qui recte sunt corde*, idest qui habent rectum cor et sunt confirmati tibi per caritatem, *Prætende eis*, idest amplia justitiam, idest coronam quam meruerint, quia isti jam merentur coronam : II Tim. iv, 8 : *In reliquo reposita est mihi corona justitiae etc.* Et ideo petit eis justa. Pro se duo petit. Primo petit conservari a peccato, et hoc, removendo duas causas peccati. Una est interior : et haec est superbia, qua est initium omnis peccati ; unde dicit : *Non reniat mihi pes superbie*, idest affectus superbiendi removeatur a me ; Ecel. xxiii, 5 : *Extollentium oculorum meorum ne dederis mihi.* Alia causa est exterior, quando incitat ab aliquo ad peccandum : Ps. xviii, 14 : *Et ab alienis parce seruo*

*tum.* Et ideo dicit, *Manus peccatoris non moreat me*, idest inductiones et promissiones et blandimenta non inducant me ad peccandum.

7. *Ibi ceciderunt.* Hic ponitur petitionis ratio : et est duplex. Primo, quia ex hoc pede est casus : sicut quando quis cadiit propter pedem quem habet malum : et ideo dicit, *Ibi*, idest in pede superbie. *Ceciderunt.* Ecce *Initium omnis peccati superbie*, Ecli. x, 45. Homo enim ex hoc peccat, pro eo quod non continentur sub regula legis divinae. Sed ex superbia exit arrogantia : I Cor. x, 12 : *Qui se existimat stare*, idest per superbiam, *videat ne erudit*. Et dicit, *Qui operantur*, non qui operati sunt, quia aliquis aliquando ex infirmitate peccat, vel ignorantia, et iste non permanet ; sed qui peccat ex superbia, hic persistit : quia Prov. n, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et erubunt in rebus pessimis.* Item alia causa est alieni impulsus ; unde dicit, *Expulsi sunt*, idest impulsi dum inaniter se efferrunt, sicut Lucifer de caelo, et homo per superbiam de paradyso expulsi sunt. *Nec potuerunt stare* : Job. xviii, 18 : *Expellet rum de luce in tenebras etc.* Sed humilitas facit stare : Ps. cxxi, 2 : *Stantes erant pedes nostri etc.*

### PSALMUS IPSI DAVID XXXVI.

1. Noli æmulari in malignantibus : neque zelaveris facientes iniuriam. Quoniam tanquam fenum velociter arescunt : et quenadmodum olera herbarum, citè decident.

2. Spera in Dominio, et fac bonitatem : et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus.

3. Delectare in Domino ; et dabit tibi petitiones cordis tui. Revele Domino viam tuam, spera in eo, et ipse faciet.

4. Educat quasi lumen justitiam tuam, et iudicium tuum tanquam meridim : subditus esto Domino, et ora eum.

5. Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua : in homine faciente iniustias.

6. Desine ab ira, et derelinque furorem ; noli æmulari ut maligneris. Quoniam qui malignantur, exterminabuntur : sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.

7. Et adhuc posilium, et non erit peccator : et quaeres locum ejus, et non invenies.

8. Mansueti autem hereditabunt terram ; et delectabuntur in multitudine pacis.

9. Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis.

10. Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

11. Gladimi evaginaverunt peccatores : intendunt arcum suum. Ut dejiciant pauperem et impium : ut trucident rectos corde. Gladii corum intret in corda ipsorum : et arcus corum confringatur.

12. Melius est modicum justo super divitias peccatorum multis.

13. Quoniam brachia peccatorum conferuntur ; confirmat autem justos Dominus.

14. Novit Dominus dies immaculatorum, et hereditas eorum in aeternum erit.

15. Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis satrabiatur : quia peccatores peribunt, inimici vero Domini, mox ut honoribeat fuerint et exaltati, deficiente quenadmodum inimici deficiunt.

16. Mutabuntur peccator, et non solvet : justus autem miseretur, et retrahet. Quia benedicentes

ei hereditabunt terram, maledicentes autem ei dispergunt.

17. Apud Dominum gressus hominis dirigeatur, et viam ejus volet. Cum occidatur, non collidetur, quia dominus supponit manum suam.

18. Juuior fui, et elevum semini : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem. Tota die miseretur et commoda, et semen illius in beatitudine erit.

19. Declina a malo, et fac bonum : et inhabita in seculum seculi. Quia dominus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur.

20. Injusti punitur, et semen impiorum peribit. Justi autem hereditabunt terram, et inhabitabunt in seculum seculi super eam.

21. Os justi meditabitur sapientiam ; et lingua ejus loquetur iudicium. Lex dei ejus in corde ipsius, et non suppluantur gressus ejus.

22. Considerat peccator justum, et querit mortificare eum. dominus autem non derelinquit eum in manus ejus ; nec damnabit eum, cum iudicabit illi.

23. Expecta dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te, ut hereditate capias terram : cum perirent peccatores, videbis.

24. Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros libani. Et transivi, et ecce non erat : et quasi eum, et non est inventus locus ejus.

25. Custodi innocentium, et vide sequitur : quantum sunt reliquiae homini pacifico. Injusti autem disperibunt, simul reliquiae impiorum interibunt. Salus autem iustorum a domino, et protector eorum in tempore tribulationis. Et adjuvabit eos dominus, et liberabit eos : et eruet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quia speraverunt in eo.

1. Supra petivit psalmista divinum auxilium contra peccatores, et ostendit malignam eorum ; hic autem docet contemnendam esse eorum felicitatem. Titulus non est novus. Intentione autem psalmi hujus est ostendere, quod non repulerent prosperitates impiorum. Circa quod psalmista tria facit. Primo enim primit intentionem psalmi. Secundo ponit rationes in generali, ibi, *Quoniam tanquam fenum*. Tertio explicat in speciali, ibi, *Noli amulorū in eo*. Circa primum duo facit. Primo enim removet a bonis malorum annulationem. Secundo zelum, *Neque zelaveris*. Dicit ergo, *Noli amulorū*. Hic ponit unum ex parte peccatorum per modum designationis. Et ex hoc ponit malignantes et facientes iniquitatem. Aliud ponit ex parte bonorum per modum prohibitionis, et ponit duo : scilicet, *Noli amulorū*, et *Neque zelaveris*. Peccatores autem designat primo, quantum ad pravam ipsorum intentionem, quia malignantes : malignitas enim pertinet ad eorū ; unde dicitur malignus quasi malus ignis, quando scilicet aliquis facit ex prava

intentione aliquid, illud est malignum consilium. Secundo quantum ad pravitatis executionem ; unde dicit, *Facientes iniquitatem* ; sed justo cuilibet dicit, *Noli amulorū etc.* Secundum Philosophum, in *Uethicorum*, quatuor ad idem genus spectant : scilicet misericordia, invidia, zelus, et nemesis : et haec omnia important tristitia de eventibus aliorum ; sed misericordia et invidia de his quae eveniunt bonis, alia vero duo de his quae eveniunt malis. Invidia enim est tristitia de prosperitate bonorum, sed misericordia est tristitia de miseria bonorum. Zelus proprius est, quando quis tristatur de bono alterius ; non ex eo quod ipse bonum habet, sed ex eo quod ipse non habet. Nemesis est tristitia de bonis quae indignis eveniunt. Sed quia loquitur hic de malis, non facit mentionem de duobus primis. Advertendum est autem hic, quod si aliquis indigetur sive annuletur de prosperitate malorum, non vituperatur secundum Philosophos, qui tractaverunt de *prosperitate civili*, in qua possunt aliqua videri magna, secundum se considerata, non resipientibus ad aeternam. Si vero ad spiritualia comparantur, cum nullum tempore quantunque magnum possit spiritualibus comparari, in talibus annulatio locum non habet ; et ideo non sunt annulandi mali de hujusmodi bonis sibi provenientibus. Unde theologi attendentes divinam providentiam in his bonis quae indistincte bonis et malis, dignis et indignis proveniunt, non tristantur quando indignis adveniunt. Considerant enim quod justa dei ordinatione disponuntur, vel ad eorum correctionem, vel ad eorum damnationem : et quod hujusmodi bona sunt quasi nibil in comparatione ad futura que servantur bonis. Et ideo hujusmodi tristitia prohibetur ; unde dicit, *Noli amulorū*, idest indignari, *in maliquibus*, pro eo quod florent. Prov. iii, 31 : *Ne amuloris hominem injustum etc.* Item *Neque zelaveris facientes iniquitatem* ; quasi dicat : Ne tristaris si nou habes que habent illi ; quia reservant tibi meliora. Ecol. ix, 16 : *Nom zelos gloriarum peccatoris. Non enim scis etc.* *Quoniam tanquam fenum*. Hic ponit rationes in generali. Et primo, quare non est annulandum ; se-

cundo, quare non zelandum. *Spera in Domino.* Dicit ergo, *Quoniam tamquam fenum;* quasi dicat. Non est amulandum in malignantibus, quia id parum est, et transitorium. Et ideo dicit, *Tamquam fenum velociter arescent etc.* Ponit enim exemplum de rebus quaे florent et fructificant, et cito decidunt: sic est de homine, qui floret, viret, et cito decidit. Ps. lxxxix, 6. *Mane sicut herba transeat etc.* Et hæc duas similitudines pro codeni ponuntur ad majorem, scilicet manifestationem. Vel aliter, Duo sunt in homine, quamagna esse videntur. Primum est decor, quando videntur homines vivere in gaudiis. Sap. ii, 8: *Nullum sit pratum etc.* Et ideo dicit, *Tamquam fenum* Vel aliter, *Quia decor gaudii cito deficit.* Job. xx, 5: *Gaudium hypocrita ad instar puncti.* Psal. cxxviii, 6: *Piant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit.* Isa. xi, 6: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* Secundum est celsitudo saecularis potestatis designata per herbas olerum, quaे crescent, et tamen totum transit. Et ideo dicit, *Tamquam olera.* Vel per fenum intelliguntur majores, per herbam vero minores. Non ergo indignandum est de bonis eorum. Item non est zelandum super<sup>1</sup> facientes iniquitatem, quia tibi promittuntur majora. Et hoc ostendit cum dicit.

2. *Spera in Domino.* Et quia prosperitas temporalis in tribus consistit, scilicet in divitiis, voluptatibus, et honoribus I. Joan. ii, 16: *Omne quod est in mundo etc.*: ideo, secundum quod etiam prosperitas spiritualis in tribus consistit, tria facit. Primo enim ponuntur divitiae; secundo voluptates, ibi, *delectare*; tertio gloria, ibi, *educet*, quas promittit Deus sperantibus in se. Circa primum tria facit. Primo ostendit modum acqunirendi spirituales divitias; secundo ubi sunt quarende, ibi, *Et inhabita terram*; tertio promittit illas abundanter, ibi, *et pasceris.* Circa primum duo facit, secundum quod in acquisitione duo exiguntur. Primo enim proponitur finis; secundo ponitur conatus ad finem, ibi, *Et fac bonitatem.* Dicit ergo, *Spera in Domino,* idest spera te ha-

biturum bona Domini, idest ipsum Dominum. Ps. xv, 5: *Domini pars hereditatis meæ etc.* 1 Pet. 3: *Regeveravit nos in spem vitæ per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem etc.* Et hic est finis intentus. Vel, *Spera in Domino,* idest de Deo, scilicet de auxilio Domini. Eccl. n, 8: *Qui timet Deum etc.* Secundo dicit quod conetur ad acquirendum finem bona operando; et ideo subjugunt, *Et fac bonitatem,* idest omnia opera virtutum. Ps. xxxvi, 27: *Declina a malo, et fac bonum.* Deinde cum dicit, *Et inhabita terram,* ostendit ubi querenda sunt istæ divitiae. Hoc non potest intelligi de materiali terra, quia etiam injusti inhabitant eam; sed exponitur de quadruplici terra; et primo de terra viventium quæ est gloriae. Psalm. xxvi, 13: *Credo videre bona Domini in terra viventium, quam inhabites per desiderium.* Phil. iii, 20: *Nostra conversatio in celis est.* Item de anima tua. Luc. viii, 13: *Quod autem cecidit in terram bonam etc.*, et hanc inhabites semper ad conscientiam revertendo. Sap. viii, 16: *Intrans in domum meam conquiescam cum illa.* Tertia terra est Ecclesia militans. Ps. lxiv, 10: *Visitasti terram et inebriasti eam etc.* et hanc inhabites per confessionem fidei, non recedendo ab Ecclesia. Quarta terra est proprie carnis. Gen. iii, 18: *Spinas et tribulos germinabit tibi;* et hanc inhabites extirpando vitia et inferendo virtutes. Consequenter ostendit quod abundantier hæc divitiae tribentur, eum dicit, *Et pasceris in divitiis ejus.* Vel celestis patriæ, vel Ecclesiæ, vel juventutis, vel abstinentiæ carnis. Hieronymus habet, *Peregrinare in terra, et pascere fide,* idest sis siue peregrinus non reputando terrena, *Et pascere fide,* per fidem possidendo invisibilia. Secundum est voluntas spiritualis, quæ promittitur cum dicit:

3. *Delectare.* Et circa hoc duo facit, secundum quod hic delectationis letitia consistit in duobus: scilicet in consequendo desiderium, et implendo suum propositum: Secunda est ibi, *revela.* Dicit ergo de primo, *Delectare etc.* Prov.

xiii, 19 : *Desiderium si compleatur delectat animum.* Si Deo inhaeres impletur desiderium, non enim est Deus auctor in iustitie ; ideo primo ponit radicem justi desiderii, scilicet quod homo delectetur in Deo per amorem ; unde ait, *Delectare in Domino*, idest totus amor tuus sit in Deo. Philip. iv, 4 : *Gaudete in Domino semper.* In greco habetur, *delitiare* : quasi dicat : Non sis contentus de necessariis ad salutem, sed quare superabundantias exquisitas, sicut deliciosi homines non sunt contenti communibus cibis. Job. xxii, 26 : *Tunc super omnipotentem deliciis afflues.* Et tunc, *Dabit tibi petitiones cordis tui* : non dicit carnis : petitiones enim cordis secundum Origenem sunt que eorū desiderat : v. g., secundum eum, si oculus posset petere, desideraret pulchros colores, auditus autem dulces sonos : sic cordis objectum, cum sit veritas et iustitia, haec desiderantur ab eo. *Et hæc*, inquit, *dabit tibi*. Matth. vii, 7 : *Petite et dabitur vobis.* Vel, *Cordis* ait, idest, quando crunt cordis, Deus exaudiens antequam clamet. Isa. lxxv, 24 : *Antequam clament, ego exaudiām.* De secundo dicit, *revela etc.* Cum enim impletur propositum alieujus, tunc gaudet. Ad quod implendum duo sunt prænecessaria. Primo, quod recurrit ad Deum. Secundo quod fiduciam habeat de eo : et sic tertio impletur. Dicit ergo, *Revela Domino viam tuam*, scilicet propositum tuum, quantum ad primum. Sed nonne seit Deus, qui seit cogitationes hominum ? Psalmista loquitur per similitudinem, *Revela Domino etc.*, idest recurre ad ipsum pro impletione tui tui propositi, et hoc in oratione. Psalm. cxviii, 26 : *Vias meas annuntiavi tibi etc.* Quodlibet enim negotium debet incipere ab oratione, sicut etiam Plato dicit, et Scipio faciebat. Sed petitioni tuae addas spem ; et ideo dicit, *Spera in eo*, quantum ad secundum. Et sic tertio implebitur petitio tua. Et hoc est quod subdit, *Et ipse faciet*, idest impletbit vias tuas. Vel alter, *Revela Domino viam tuam*, idest peccata tua. Job. xiii, 15 : *Vias meas in conspectu ejus arguant, et ipse erit salvator meus.* Et ideo bene

dicit : *Spera in eo*, scilicet veniam peccatorum, et ipse faciet, idest remittet tibi peccata tua. Tertium quod promittit gloria, cum dicit :

4. *Et etc.* Ubi primo promittit gloriam; secundo ostendit quomodo perveniat ad illam, ibi, *Subditus esto Domino.* Circa primum duo facit. Primo enim promittit gloriam quam consequitur. Secundo ostendit modum consecrationis, ibi, *Et iudicium.* Dicit ergo, *Et educet etc.* Sancti suam iustitiam occultant. Matth. vi, 1 : *Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus*, ut videamini ab eis. Sed nihil<sup>1</sup> occultum est quod non reveletur. Luc. xii, 2 Unde Deus revelat vel hic, vel in futuro ; et ideo dicit, *Educet*, idest extra ducet. Job. xxvii, 11 : *Profunda fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem.* Secundum Origenem simile est, sicut si aliquis habens fidelem servum quem manumittere intendit, gloriatur in eo. Isa. xlix, 3 : *Servus meus es tu Israel, quia in te gloriabor.* Et hoc erit in iudicio : unde sequitur, *Et iudicium tuum tamquam meridiem*, idest iudicium quo judicaberis non habebit tenbras. Duo autem requiruntur volenti pervenire ad gloriam que promittitur. Primum est humilitas. Job. xxii, 29 : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria* : unde dicit, *Subditus esto Domino* : II Mach. ix, 12 : *Justum est subditum esse*<sup>2</sup> *Domino* ... *Deo*, et mortalem etc. Secundum est oratio per quam pervenientur ad Deum, qui est gloria nostræ beatitudinis ; et ideo subdit, *Et ora eum*. Jac. ult : *Multum valet deprecatio justi assidua.*

5. *Noli amuluri.* Supra posuit duas rationes quare non est amulandum neque zelandum super peccatores : et erat una ex parte peccatores : et erat una ex parte peccatorum quorum felicitas brevis est ; alia vero ex parte bonorum, quia meliora sunt eis promissa : hic autem explicat in speciali<sup>3</sup>. Et primo quid sit circa primum ; secundo quid circa excellentiam iustorum : tamen utrumque mixtum, ibi, *Melius est modicum.* Circa primum duo facit. Primo reiterat sententiam et expavit enijs rationem assignare intendit :

<sup>1</sup> Al. : « spirituali. »

secundo assignat rationem, ibi, *Desine ab ira*. Dicit ergo, *Noli armulari in eo*. Hie repetit scientiam quam supra posuit, et exponit quod dixerat, *Noli armulari ut malignantibus*. Posset autem quis querere quid in eis prohibet armandum. Dico quod temporalis prosperitas est illa : et ideo dicit, *Noli armulari*, idest indignari. *In eo qui prosperatur in via sua etc.* Quid potest intelligi coniunctum sic, *Noli armulari etc.*, quasi dicat : Qui facit injustitiam prosperatur, de quo etiam justi armulantur. Psal. lxxii, 3 : *Zelari super iniquos etc.* Item potest legi divisione : et sic sunt duas rationes quare indignetur contra eos. Una, quia omnia eis ad votum succedunt : et ideo dicit, *In eo qui prosperatur*, idest si vides eos prosperari. Prov. i, 32 : *Prosperitas stultorum perdet eos*. Item si vides quod invalecent super justos, noli indignari. Sic dicit Barnab. iv, 5 : *Aninaquior esto populus Dei, memorabilis Israel. Nocentes peribunt qui te reraverunt ; et qui gratulati sunt in tua ruina punientur*. Et ideo dicit, *Et in homine faciente injusticias*.

6. Deinde cum dicit : *Desine*, assignat rationem prædictæ admonitionis, et hanc duplice. Unam ex parte ejus cui fit monitio : aliam ex parte peccatorum. ibi, *Aduce pusillum*. Circa primum duo facit. Primo enim ostendit periculum præsens, si non acquiescat monitioni : secundo periculum futurum, ibi, *Noli armulari ut maligneris*. Ubi primo ponit periculum culpe ; secundo pena, ibi, *Quoniam qui malignantur*. Circa periculum pœna duo facit. Primo enim ponit delinquentium pœnam ; secundo præmium sustinentium, ibi, *Sustinentes autem Dominum*. Dicit ergo, *Desine ab ira*. Ecce præsens periculum, quia indignatio est ira, et ipsa ira est mala. Eph. iv, 31 : *Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia*. Et ideo dicit : *Desine ab* : Iac. 1, 20 : *Ira viri justitiam Dei non operatur. Et derelinque furorem*. Ira et furor idem sunt : sed differunt secundum magis et minus : quia furor nihil aliud est quam ira accensa : Prov. xxvii, 4 : *Impetum concitati spiritus*

*ferre quis poterit ? Ergo, Desine ab ira, in corde, et derelinque furorem, in opere. Noli armulari ut maligneris*. Ecce futurum periculum culpe. Quando enim aliquis indignatur propter prosperitatem aliorum, declinat aliquando a justitia : et ideo dicit, *Noli armulari ut maligneris*, idest ne forte inducat te in injustitiam : Malach. iii, 14 : *Fanus est qui serrit Deo, et quod engolumentum quia custodivimus precepta ejus ? Quoniam qui malignantur*. Ecce periculum pena futurum. Nota quod omnes peccatores malignantur. Quando enim peccat quis vel ex infirmitate, vel ex ignorantia, non malignatur ; sed quando ex electione peccat, tunc malignatur. Primi de facili corrigitur, sed tertii difficile : Eccl. i, 13 : *Percorsi difficile corrigitur*. Et ideo dicit, *Exterminabuntur*, idest extra fines ponentur, scilicet justitia et boni : Job xviii, 18 : *Expellet eum de luce in tenebras, et de orbe transferret eum : Sic exterminabuntur qui malignantur* : Sed, *Sustinentes Dominum*, idest qui non sic malignantur ut malignantur, sed expectant in futurum, *Ipsi hereditabunt terram*, scilicet vivendum, possidebunt enim eam hereditario jure, sicut heredes ; Rom. viii, 17 : *Si autem filii, et heredes*. Illa autem cœlestis patria dicitur terra propter stabilitatem : Eccl. i, 4 : *Terra in eternum stat*. Et ut dicit Augustinus, sicut terra nostra se habet ad cœlum, ita superior vita beatorum se habet ad cœlum superiorius, scilicet ad Domum, a quo illuminatur et fecundatur : Apoc. xxi, 23 : *Claritas Dei illuminabit eam*.

7. Deinde enim dicit *Et*, etc. assignat rationem ex parte malorum : et circa hoc duo facit. Dixit enim, *Noli armulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injusticias*. Primo ergo rationem assignat, quod non est armandum eorum prosperitatì. Secundo, quod non eorum injustitiae, ibi, *Observabit peccator*. Circa primum duo facit. Proponit enim primo periculum imminente malis. Secundo fructum justorum, ibi, *Mansueti*, quia oppositum per opposita melius innotescit. Circa primum duo facit. Primo enim denunciat destructionem eorum, quantum ad scipso. Secundo quantum ad lo-

cum ipsum, ibi, *Et quares.* Dicit ergo quantum ad seipso, *Aduic pusillum, et non erit peccator.*

Si non erit; ergo non patietur poenas aeternas.

Respondeo. Non erit in gloria in qua nunc est, sed in inferno : Job. vii, 9 : *Qui descendit ad inferos non ascendet, nec recurret ultra in domum suam, neque eum cognoscat amplius locus ejus, quoniam est pusillum.* Contingit quidem quod peccatores dejiciuntur in brevi : Eeccl. x, 11 : *Omnis potentatus vita brevis.* Sed si etiam toto tempore vita suae sint in prosperitate, adhuc illud tempus comparatum aeternitati nihil est et pusillum : Aggæi. ii, 22 : *Aduic unum modicum est, et ego movebo colum et terram.* Quantum ad locum vero dicit, *Et quare locum ejus, et non inveneris.* Tripliciter exponitur hic locus. Primo namque locus, idest opportunitas. Dicitur enim de aliquo quod habere opportunitalen. Peccator autem habet locum in isto mundo : quia est oportunus ad minus ad exercitium justorum. Sed quando hoc exercitium cessabit, tunc non desinit aliquis peccare, et tamen remanet locus ejus. Sed finaliter etiam locus ejus non remanebit, nec inveniatur. Ubi modo rex Assyriorum? Ubi Nero? Et finaliter omnia regna mundi evanescuntur : 1 Cor. xv, 24 : *Denum suis, cum vacuuerit omnium principatum et potestatem et virtutem.* Tertio secundum Originem, locus peccatoris est illud in quo quiescit, ubi sunt temporalia et terrena. Ergo locus ejus est iste mundus. Sed hic transibit : Lue. xxi, 33 : *Colum et terra transibunt etc.* Et ideo si in eis ponimus locum nostrum, non transibit.

8. Deinde enim dicit, *Mansueti, ponit fructum justorum.* Hic autem est duplex. Unde primo ponit fructum divitiarum. Secundo voluntatum, ibi, *Et delectabuntur.* Hoc enim homines in isto mundo desiderant, et utrumque promittitur justis. Dicit ergo, *Mansueti etc.* Per mansuetos signat justos : illi enim sunt justi, qui possident cor suum in puritate. Et quia

nihil ita trahit hominem extra se sicut ira, et mansuetudo temperat eam ; ideo vocat justos mansuetos. Hieronymus dicit, *Mites :* Matth. v, 4 : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram,* idest dabuntur eis in possessionem terra viventium. Augustinus contra Valentimum dicit, quod Christus nihil accepit de veteri testamento quantum ad promissiones : quod patet Matth. v, In veteri autem testamento promittabantur temporalia et terrena. Ad litteram. Mansueti autem inhabitant terram istam, quia illi infestantur qui alios infestant. Sed mansueti nullos infestant. Non debent ergo ab aliis merito infestari. Sed tamen specialiter hereditabunt illam terram viventium, sicut jam dictum est. Secundo ponuntur eorum delicia, cum dicit, *Et delectabuntur in multitudine pacis.* Haec enim pax est valde delectabilis. Dicit autem, *In multitudine, quia ibi est multiplex pax ; hic vero sunt bella.* Quoddam est enim ad homines ; sed hoc non erit ibi, quia omnes erunt in unum pacifici : Isa. xxxii, 18 : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis etc.* Item hic est bellum contra carnem, que concupiscit adversus spiritum : Gal. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem : haec enim sibi inricem adversantur etc.* Sed tunc habebunt pacem ad invicem : Job. v, 24 : *Sciens quod pacem habeat tabernaculum tuum.* Item voluntas contra se est divisa per diversa desideria : tunc autem non erit divisa, sed unita in Domino : Ps. lxxv, 3 : *In pace factus est locus ejus.* Item hic est bellum ad Deum propter peccata : Isa.lix, 2 : *Peccata sive iniquitates vestrae divisorum inter vos et Deum vestrum ;* sed illi omnes habebunt pacem cum illo : Job. xxv, 21 : *Acquisieris ei, et habebis pacem cum eo etc.*

9. *Observabit.* Supra posuit unam rationem, quare non dehent viri Dei indignari super peccatorem, quia scilicet ejus prosperitas non est stabilis ; hic ponit aliam, quia scilicet peccatores non possunt nocere justis : et circa hoc dno facit. Primo enim proponit eorum iniquitatem, quam in corde cogitant contra jus-

tos. Secundo conum conatum exteriori, ibi, *Gladium evaginaverunt*. Circa primum duo facit, secundum quod interior eorum malitia est duplex. Primo enim ostendit quod mali insidiatur bonis. Secundo, quod turbantur contra eos, ibi, *Et stridebit*. Dicit ergo, *Observabit peccator justum, si aliquid forte possit habere contra eum* : Luc. xiv, 4 : *Ipsi autem obserabant eum*. Sic peccatores observant bonos insidiando eis, et sancta eorum studia pervertendo. Ecclesiae enim bona in mala convertentes insidiatur etc. Sed contra hoc dicitur Prov. xxiv, 15 : *Ne insidieris, et queras impietatem in domo justi etc.* Secundo turbantur contra justum. Dicunt enim, Sap. n, 15 : *Quoniam dissimilis est aliis vita illius etc.* Unde, *Stridebit super eum dentibus suis, scilicet commonebuntur ad iram.* Loquitur ad modum aprorum : Ps. cxii, 10 : *Peccator videbit, et irascetur* : Act. vn, 54 : *Stridebant dentibus in eum.*

10. Deinde eum dicit, *Dominus autem ostendit, quod hac eorum malitia non habet effectum intentum, quia irridentur a deo* : et circa hoc duo facit, Primo enim ponit irrisiōnem. Secundo ejus rationem, ibi, *Quoniam prospicit*. Dicit ergo, *Dominus irridebit eum, idest facit eum vel considerat irrisibilem.* Et ratio est, quia Dominus videt eum attentare magna, et tamen seit quod statim debet mori ; et ideo subdit, *Quoniam prospicit quod veniet dies ejus, scilicet in promptu* ; et hoc est ei debitus dies, scilicet condemnationis : Job xxi, 30 : *In diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris dueetur.* De hac die dicit hic. Non ergo turbari debetis contra eos, dicit Psalmista, quia non possunt prevalere contra vos.

11. Consequenter cum dicit, *Gladium, addit de conatu malorum exteriori* : et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit eorum conatum Secundo finem intentum, ibi, *Ut decipiat.* Tertio conatus hujus eventum, ibi, *Gladius eorum.* Circa primum duo facit, secundum quod est duplex conatus eorum contra bonos.

Primo enī ostendit conatum eorum per pertam persecutionem. Secundo per fraudulentam calumniam, ibi, *Intendunt arcum.* Dicit ergo quantum ad primum, *Gladium evaginaverunt peccatores.* Per gladium intelligitur omnis aperta facti persecutio : Luc. xxii, 49 : *Si percutimus in gladio?* Persecutio etiam verbi dicitur gladius : Ps. lvi, 5 : *Lingua eorum gladius acutus.* Et hic gladius est gladius diaholi, qui per linguam hominis multos interficit. Illic autem gladius est in vagina, quamdiu est in corde ; sed quando profertur, est sicut jam evaginatus. Cavendum est ergo primum ut non habeamus eum. Secundo, et si haberetur, non evaginemus eum. Quia si tenetur in vagina, primo contrahit rubiginem, tandem tamen consumitur et lepescit odium et voluntas injuriandi. Quantum ad secundum dicit, *Intenderunt arcum suum.* Arvensis a longinquō percūtit, et non videtur trahens eum eo, sicut videtur percūtens eum gladio : et ideo arvens signat persecutionem dolosam. Consequenter ostendit quid intendunt, cum dicit, *Ut decipiānt.* Circa quod duo facit, secundum quod duo intendunt. Primo enim intendunt decipere. Secundo occidere, ibi, *Ut trucident.* Dicit ergo, *Ut decipiānt etc.* Decipere est per actum<sup>1</sup> dolosum : Job xii, 16 : *Ipse novit et decipiēt, et cum qui decipitur.* Sed, *Panperem et inopem.* Panper est qui parum habet : inops est qui eget ope. Vol secundum *Glossam* : Panper est qui sibi non sufficit ; inops vero, qui non sustentatur alterius ope. Et hoc dicit, quia tales non habent subvenientem. Occisio designatur per gladium, vel corporaliter vel spiritualiter : Hebr. xi, 37 : *In occasione gladii mortui sunt.* Eventus autem conatus eorum est, quia revertetur in caput suum. Et primo ostendit quantum ad gladium, dicens, *Gladius eorum etc.* Tu eximis gladium contra alium, et forte non percūtis eum, quia forte ei nocere non potes ; tamen ex ipso spiritualiter, tu es percussus : Prov. i, 18 : *Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiāntur etc.* Secundo quantum ad arcum ; unde dicit, *Et arcus eorum*